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Streszczenie. W artykule podjęta została próba identyfikacji czynników determinują
cych kierunek i dynamikę zmian zachodzących w strefie podmiejskich aglomeracji o po
dobnym potencjale demograficznym (Wrocław, Kraków, Łódź, Poznań). Dokonano oce
ny poziomu przekształceń poszczególnych grup uwarunkowań, co pozwoliło na 
przedstawienie syntetycznego obrazu przemian oraz wskazanie na trend do wielofunk
cyjnego rozwoju.

Słowa kluczowe: aglomeracja, wielofunkcyjność, determinanty przekształceń. 

WPROWADZENIE

Obszary wiejskie podlegają intensywnym przekształceniom, u podstaw których leży 
dążenie do wyrównywania różnic regionalnych w poziomie życia mieszkańców, a co za 
tym idzie -  w ogólnym poziomie rozwoju. W literaturze przedmiotu wielokrotnie akcento
wano, że położenie względem dużego ośrodka miejskiego przyczynia się zasadniczo do 
kierunku zmian, a przede wszystkim do jego tempa [Kłodziński 2001; Heffner 2000; Zegar 
2000; Rosner 2001; Falkowski 1985]. W stosunkowo najkorzystniejszej sytuacji są ob
szary wiejskie położone w strefach podmiejskich dużych miast, które korzystają z tzw. 
renty położenia i dużo szybciej niż tereny peryferyjne tracą swój typowo rolniczy cha
rakter. Ma to związek z silniejszym wpływem procesów urbanizacyjnych, większym zróż
nicowaniem pozarolniczego rynku pracy, łatwiejszym dostępem do centrów edukacyj
nych, wyższym poziomem rozwoju infrastruktury, większą przedsiębiorczością „wiejską” 
itp. Wsie podmiejskie coraz częściej pełnią funkcje nierolnicze, np. mieszkaniowe, usłu
gowe, przemysłowe i rekreacyjne.
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Celem artykułu jest rozpoznanie przekształceń, którym podlegają obszary podmiejskie 
wybranych aglomeracji w Polsce (Wrocław, Poznań, Łódź, Kraków)1 oraz ustalenie czyn
ników determinujących kierunek i tempo zachodzących przeobrażeń.

OBSZAR I METODA BADAŃ

Zakres terytorialny badań objął gminy położone w odległości do 40 km od miasta 
centralnego w odniesieniu do dwóch pierścieni gmin. Zakres czasowy uwarunkowany 
był wyłącznie dostępnością porównywalnych danych uzyskanych z Powszechnych Spi
sów Ludności oraz Powszechnych Spisów Rolnych, stanowiących najpełniejszą doku
mentację statystyczną prowadzoną w 1996 i 2002 r. w skali ogólnopolskiej. W celu 
wzbogacenia opracowania i możliwości zaktualizowania posiadanych danych uzupełnio
no ramy czasowe o 2008 r.2
Analizę poziomu rozwoju wielofunkcyjnego przeprowadzono na podstawie trzech grup 

uwarunkowań, w obrębie których określono zmienne diagnostyczne:
-  społeczno-zawodowe: gęstość zaludnienia, migracje oraz dojazdy do pracy, struk

tura wiekowa, struktura pracujących, wykształcenie, bezrobocie, aktywność ekono
miczna;

-  infrastrukturalno-gospodarcze: infrastruktura techniczna, struktura podmiotowa działal
ności gospodarczej, źródła utrzymania mieszkańców, poziom przedsiębiorczości, samo
rząd lokalny;

-  funkcjonalno-przestrzenne: zmiany form rolniczego użytkowania ziemi, struktura go
spodarstw rolnych, rozwój alternatywnych źródeł dochodów gospodarstw rolnych, 
zmiany funkcji budynków gospodarskich, budownictwo mieszkaniowe.
Do oceny uwarunkowań wykorzystano wskaźnik syntetycznego rozwoju. Zasto

sowana metoda umożliwiła przedstawienie zbioru przyjętych cech w formie średniej 
wartości znormalizowanej. Po dokonaniu standaryzacji dla każdej z grup uwarunko
wań jednostki podzielono na pięć klas, których granice określono na poziomie 
+/-0,5 odchylenia standardowego (5). Pozwoliło to na przypisanie każdej jednostce 
przestrzennej odpowiedniego, w zależności od średniej, poziomu uwarunkowań, 
tj. bardzo niskiego (poniżej -0,755), niskiego (od -0,755 do -0,255), przeciętnego 
(od -0,255 do +0,255), wysokiego (od +0,255 do +0,755), bardzo wysokiego (po- 
wyzej +0,755).

1 S ą  to o środk i m ie jsk ie  o podo b n y m  do W ro c ław ia  p o ten c ja le , u k ład z ie  p rzestrzen n y m , 
funkcji o raz randze  w  m iejsk im  system ie o sadn iczym  [Sm ętkow ski, Ja łow ieck i, G rzelak  2008], 
a tym  sam ym  o podobnym  stopniu oddziaływ ania na  sw oje otoczenie

2 B rak danych agregow anych do tego sam ego poziom u (gm ina) oraz um ożliw iających doko
nanie analizy porów naw czej szeregu zm iennych w  tych sam ych zakresach czasow ych uniem ożliw i! 
w ykorzystan ie  bardziej ak tualnych  statystyk.
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WYNIKI BADAŃ

Przeprowadzone badania wskazały na szereg różnic oraz podobieństw w zakresie 
kierunków oraz dynamiki przekształceń obszarów wiejskich pomiędzy wybranymi aglo
meracjami3.

Analiza syntetycznego wskaźnika rozwoju wielofunkcyjnego potwierdziła zależność 
pomiędzy stopniem przekształceń a odległością od miasta centralnego w przypadku 
wszystkich omawianych aglomeracji (rys. 1). W wybranych aglomeracjach zaobserwo
wano spadek potencjału i dynamiki rozwoju wielofunkcyjnego wraz z oddalaniem się 
od miasta centralnego. W obu analizowanych momentach czasowych gminy położone 
w pierścieniach wewnętrznych posiadały znacznie wyższy potencjał rozwoju wielofunk
cyjnego niż jednostki pierścienia zewnętrznego. Wokół wszystkich czterech miast war
tość syntetycznej miary rozwoju w gminach bezpośredniego sąsiedztwa mieściła się 
w przedziale +0,255 -  +0,755. W przypadku jednostek drugiego pierścienia w aglomera
cjach: wrocławskiej, poznańskiej oraz łódzkiej wskaźnik osiągał wartości poniżej -0,255 
(niski poziom rozwoju). W przypadku aglomeracji krakowskiej rozkład wartości odchyle
nia od średniej wskazywał na najmniejsze dysproporcje przestrzenne w obrębie obu pier
ścieni.

Najbardziej wyraźna polaryzacja zróżnicowania przestrzennego tempa rozwoju wielo- 
funkcyjności miała miejsce w strefie podmiejskiej Wrocławia oraz Łodzi. Rozpiętość war
tości wskaźnika pomiędzy jednostkami obu pierścieni w przypadku Wrocławia wyniosła 
w 2008 r. 1,125, natomiast Łodzi -  0,985. Tym samym stwierdzić można, że mamy tutaj 
do czynienia z większą koncentracją impulsów rozwojowych w bezpośrednim otoczeniu 
miasta centralnego niż w gminach pierścienia zewnętrznego. Mniejsze dysproporcje ce
chują natomiast obszary wiejskie zlokalizowane w obrębie aglomeracji krakowskiej i po
znańskiej (tab. 1).

Jednostki przestrzenne wchodzące w skład obu pierścieni wokół Poznania charakte
ryzuje wysoki stopień rozwoju społeczno-gospodarczego. Korzystne położenie geopoli
tyczne, a także silne tradycje przedsiębiorczości przyczyniły się do szybszego tempa 
urbanizacji wsi, a co za tym idzie -  rozwoju wielofunkcyjnego. Potwierdza to stosunko
wo niewielka rozpiętość odchylenia od średniej pomiędzy obydwoma pierścieniami gmin: 
+0,485 w jednostkach wewnętrznego pierścienia i -0,305 w jednostkach zewnętrznego 
pierścienia.

3 C elem  artyku łu  n ie  je s t  ocena  poziom u rozw oju  spo łeczno-gospodarczego  gm in po d m ie j
skich, a jed y n ie  próba ich porów nania w  zakresie głów nych tendencji w  odniesieniu do przekszta ł
ceń zachodzących  w je d n o s tk a c h  należący ch  do dw óch p ie rśc ien i w ybranych  m iast. D latego  też 
pew ne stw ierdzen ia  d iagnostyczne oparte  zosta ły  na  analiz ie  danych oraz lite ra tu rze  przedm iotu. 
W  pierw szym  etap ie  badań  dokonano analizy  rozk ładu  w artości średnich  ary tm etycznych  p rzy ję
tych cech d iagnostycznych . O kazało się, że spośród w ybranych ag lom eracji re la tyw nie  najn iższa 
dynam ika przem ian  spo łeczno-gospodarczych  w  roku  2008 cechow ała strefę  p o d m ie jsk ą  W rocła
w ia. N ajw yższe średnie w artości dla w iększości cech charakteryzow ały  obszary w iejsk ie położone 
w  strefie oddziaływ ania Poznania i Krakowa.
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Rys. 1. Rozkład wartości wskaźnika poziomu rozwoju wielofunkcyjnego w wybranych aglomeracjach w latach 1996 i 2008 
(gminy zostały uszeregowane zgodnie z ich rosnącą odległością względem miasta centralnego)

Fig.1. The distribution of values ??of the level of multifunctional development in selected metropolitan areas between 
1996 and 2008 (municipalities are ranked according to their increasing distance from  the city center) 

Źródło: Opracowanie własne / Source: Own study
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W przypadku aglomeracji krakowskiej względnie silna jednorodność gmin z punktu 
widzenia stopnia rozwoju wielofunkcyjnego jest efektem położenia w pobliżu GOP-u, au
tostrady A4 oraz uwarunkowań środowiskowych. Czynniki te wpłynęły na w miarę rów
nolegle przebiegający proces przekształceń w obu pierścieniach gmin.

Tabela 1. Syntetyczny wskaźnik sumaryczny (średnia znormalizowana) poziomu rozwoju 
wielofunkcyjnego w wybranych aglomeracjach 

Table 1. A synthetic indicator summary (average normalized) o f the level of multifunctional 
development in selected metropolitan areas

Uwarunkowania rozwoju wielofunkcyjnego 
Conditions tor multifunctional development

Poziom rozwoju 
wielotunkcyjnego 

Level 
o f  multifunctional 

development

Aglomeracja
Metropolitan

areas

społeczno- zawodowe 
socio-prolessional

infrastrukturalno-
-gospodarcze

infrastructural-economic

tunkcjonalno-
-przestrzenne

tunctional-spatial

1996 2008 1996 2008 1996 2008 1996 2008

Wrocław

I pierścień 0.65 0.73 0.66 0.78 0.42 0.67 0.58 0.73
I ring

II pierścień -0.34 -0.39 -0.35 -0.41 -0.22 -0.36 -0.30 -0.39
II ring

Poznań

I pierścień 0.51 0.51 0.39 0.36 0.56 0.38 0.49 0.42
I ring

II pierścień -0.37 -0.36 -0.28 -0.25 -0.40 -0.27 -0.35 -0.30
II ring

Kraków

I pierścień 0.31 0.45 0.40 0.46 0.14 0.21 0.29 0.37
I ring

II pierścień -0.20 -0.29 -0.26 -0.30 -0.09 -0.14 -0.19 -0.24
II ring

Łódź

I pierścień 0.46 0.51 0.38 0.59 0.69 0.78 0.51 0.63
I ring

II pierścień -0.26 -0.29 -0.21 -0.33 -0.39 -0.44 -0.29 -0.35
II ring

Ź ródło : O pracow anie w łasne 
Source : Own study

Wyniki badań wskazują na zróżnicowane tempo zmian potencjału rozwoju wielofunk
cyjnego obszarów wiejskich wybranych aglomeracji. W strefach podmiejskich trzech 
miast dostrzeżono wzrost dysproporcji pomiędzy pierścieniami w stosunku do 1996 r. 
(rys. 2). Relatywnie największy wzrost polaryzacji nastąpił w otoczeniu Wrocławia i Ło
dzi. Wartość wskaźnika odchylenia od średniej znormalizowanej w pierścieniach
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wewnętrznych wzrosła w latach 1996-2008 odpowiednio o+0,155 i +0,125. W strefie 
podmiejskiej Krakowa zróżnicowanie przestrzenne gmin w obu pierścieniach także wzro
sło, jednakże zmiana wartości odchylenia od średniej była niewielka: +0,085 w pierście
niu wewnętrznym oraz -0,055 w pierścieniu zewnętrznym.
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Rys. 2. Zmiany poziomu rozwoju wielofunkcyjnego w obrębie stref podmiejskich wybranych 
aglomeracji w latach 1996-2008 

Fig. 2. Changes in the multifunctional development within the selected metropolitan suburban 
areas in the years 1996-2008 

W  -  W rocław , P -  Poznań , K -  K raków , Ł -  Ł ódź; 1 -  p ie rw szy  p ie rśc ień  (firs t r in g ), 2 -  drugi 
pierścień (second ring)
Ź ródło : O pracow anie w łasne 
Source : Own study

Jedyną strefą podmiejską, w której odnotowano spadek zróżnicowania przestrzenne
go jednostek obu pierścieni, była strefa podmiejska Poznania. W latach 1996-2008 war
tość miary syntetycznej poziomu rozwoju wielofunkcyjnego spadła o 0,075 w gminach 
pierwszego pierścienia (z +0,495 do +0,425) oraz o 0,055 w jednostkach drugiego pier
ścienia (z -0,355 do -0,305). Zmniejszenie dysproporcji pod względem poziomu rozwoju 
wielofunkcyjnego potwierdza fakt, że w 1996 r. w strefie podmiejskiej Poznania ponad 
50% wszystkich jednostek przestrzennych znalazło się w grupie gmin o niskim poziomie 
rozwoju, a w 2008 r. zaobserwowano już wyraźną koncentrację jednostek w grupie 
o przeciętnym poziomie rozwoju wielofunkcyjnego.

W przypadku pozostałych aglomeracji obserwuje się spadek liczby gmin o niskim 
poziomie przekształceń przy jednoczesnym wzroście liczby jednostek w przedziale o naj
wyższym tempie zmian zmierzających do wielofunkcyjności (por. rys. 1). Wzrost ten 
związany był przede wszystkim z dynamiką zmian zachodzących w obrębie jednostek 
przestrzennych pierwszego pierścienia. Wyraźnie zatem widać większą koncentrację im
pulsów dla rozwoju wielofunkcyjnego w gminach graniczących bezpośrednio z miastem 
centralnym kosztem rozwoju potencjału gmin pierścienia zewnętrznego.
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Analiza rozkładu przestrzennego wartości wskaźnika syntetycznego wskazała nie tyl
ko na rosnące dysproporcje pomiędzy oboma pierścieniami gmin, ale także na różnice 
wewnątrz poszczególnych kręgów. Rozwój obszarów wiejskich pod względem potencjału 
wielofunkcyjnego posiada cechy układu koncentrycznego (rys. 3).

Okazało się też, że strefy podmiejskie Wrocławia i Łodzi są bardzo podobne pod 
względem obrazu przekształceń w kierunku rozwoju wielofunkcyjnego. Obie aglomeracje 
charakteryzują stosunkowo niskie wartości średnich dla przyjętych zmiennych diagno
stycznych, co świadczy o względnie jeszcze niskim poziomie zaawansowania procesów 
rozwoju wielofunkcyjnego. Wysoki poziom przekształceń w kierunku wielofunkcyjności 
odnotowany został wyłącznie w gminach bezpośredniego oddziaływania Wrocławia 
-  szczególnie w Świętej Katarzynie, Czernicy i Kobierzycach. Na szczególną uwagę za
sługują przekształcenia obszarów wiejskich zlokalizowanych w południowej części bada
nej strefy (gmina Kobierzyce), gdzie skrzyżowanie najważniejszych dróg województwa 
(m.in. autostrada A4) okazało się motorem napędowym do lokalizacji wielu inwestycji, 
m.in. Cadbury, Leoni Kabel, Tesco i wiele innych, a co za tym idzie ważnym impulsem 
do przekształceń w kierunku wielofunkcyjności [Grykień 2008].

Jednostki o najwyższym poziomie zmian (w których wartość odchylenia od średniej 
wyniosła powyżej +15) z powodzeniem wykorzystały tzw. rentę położenia. Bezpośrednie 
sąsiedztwo dużego ośrodka miejskiego to najważniejszy czynnik generujący impulsy do 
przekształceń obszarów wiejskich. We wspomnianych gminach odnotowano m.in. naj
większe natężenie ruchów migracyjnych, dynamiczny rozwój indywidualnego budownic
twa mieszkaniowego, intensywny rozwój przedsiębiorczości wiejskiej oraz różnicowanie 
źródeł dochodów ludności wiejskiej.

Specyfika wsi podłódzkiej wynika z charakteru miasta, które przez wiele lat stanowi
ło monocentryczny i monofunkcyjny ośrodek rozwoju przemysłu odzieżowego [Koter 
1985; Jakóbczyk-Gryszkiewicz 1995; Liszewski 2008]. Do gmin o najwyższym poziomie 
rozwoju wielofunkcyjnego (wartość odchylenia od średniej pow. 15) należą m.in. Andre
spol, Rzgów i Aleksandrów Łódzki. Są to gminy, w których najwcześniej dostrzeżono 
rozwój funkcji nierolniczych [Wójcik 2004]. Oprócz bezpośredniego sąsiedztwa z mia
stem centralnym, wspomniane gminy posiadają jeszcze jeden atut -  położenie przy naj
ważniejszych szlakach komunikacyjnych regionu, m.in. obwodnicy wschodniej miasta, 
drodze krajowej nr 1 czy linii kolejowej Andrespol-Koluszki. Ponadto w południowej 
części strefy, w gminie Rzgów, powstał jeden z największych w Polsce zespołów hal tar
gowych [Wójcik 2004], co stanowiło silny bodziec do podejmowania działalności poza
rolniczej w regionie, a co za tym idzie do rozwoju wielofunkcyjnego okolicznych wsi.

Z kolei przestrzenny rozkład wartości syntetycznego wskaźnika rozwoju wielofunk
cyjnego w strefie podmiejskiej Poznania odzwierciedlał lokalizację jednostek o najwyż
szym poziomie rozwoju: Tarnowa Podgórnego, Suchego Lasu, Swarzędza czy Komornik 
(wartość odchylenia od średniej w 2008 r. wyniosła powyżej +0,825). Rozmieszczenie po
wyższych gmin nawiązuje do lokalizacji najważniejszych dróg wylotowych z miasta. 
W związku z korzystnym położeniem względem granic miasta oraz kluczowych szlaków 
komunikacyjnych w jednostkach pierwszego kręgu koncentrują się najsilniejsze impulsy 
rozwojowe, tzn. cechuje je intensywny rozwój strefy suburbialnej, a także stref aktywno
ści gospodarczej [Domagalski, Kacprzak, Staszewska 2008]. Wyjątek stanowią Mosina
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oraz Kleszczewo, w których odnotowano słabszy rozwój potencjału wielofunkcyjnego. 
Wpływ na to miał przede wszystkim czynnik przyrodniczy. Zasadnicza część gminy Mo
sina położona jest bowiem w otulinie Wielkopolskiego Parku Narodowego oraz Rogaliń
skiego Parku Krajobrazowego [Kołodziejczak 2008]. Gmina Kleszczewo natomiast wyróż
nia się zdecydowanie najwyższą jakością gleb (udział gruntów klas bonitacyjnych I-IV 
w ogólnej powierzchni gminy wynosi 87%) [Maćkiewicz 2008] i tym samym nadal posia
da w dużym stopniu rolniczy charakter.

Duże różnice w rozkładzie przestrzennym gmin pod względem poziomu rozwoju wie
lofunkcyjnego zaobserwowano w aglomeracji krakowskiej. Gminy wchodzące w skład 
obu pierścieni Krakowa cechuje względnie podobny potencjał wielofunkcyjności (por. 
rys. 2). Jedynymi gminami, w których wielkość syntetycznej miary rozwoju w 1996 r. 
znacznie odbiegała od średniej, były jednostki zlokalizowane we wschodniej oraz połu
dniowej części wewnętrznego pierścienia gmin graniczących z Krakowem. Generalnie 
rozmieszczenie gmin o najwyższych wartościach wskaźnika syntetycznego nawiązuje do 
przebiegu autostrady A4. Na kształt i dynamikę rozwoju wielofunkcyjnego silny wpływ 
wywiera także sąsiedztwo GOP-u. Oddziaływanie konurbacji górnośląskiej na otoczenie 
jest bowiem na tyle silne, że przenika się z impulsami rozwojowymi generowanymi przez 
stolicę województwa małopolskiego.

Różnice przestrzenne w zaawansowaniu wielofunkcyjnego rozwoju w strefie podmiej
skiej Krakowa wynikają także z układu fizycznogeograficznego. Specyficzny, równoleżni
kowy układ ukształtowania terenu, wynikający z przebiegu doliny Wisły, determinuje kie
runki i tempo rozwoju. Stąd rozkład przestrzenny gmin o najsłabiej wykształconej 
wielofunkcyjności w dużym stopniu nawiązuje do przebiegu doliny Wisły.

Analiza zróżnicowania przestrzennego potencjału rozwoju wielofunkcyjnego wykaza
ła, że jest on wypadkową szeregu czynników o charakterze endo- i egzogenicznym. 
Płaszczyzną najsilniej różnicującą przestrzenny obraz wielofunkcyjności w strefie pod
miejskiej Wrocławia, co potwierdzają średnie wartości syntetycznego wskaźnika suma
rycznego w obu pasmach gmin wokół Wrocławia (+0,725 w I pierścieniu, -0,385 
w II pierscieniu), jest grupa uwarunkowań infrastrukturalno-gospodarczych (por. tab. 1). 
Jej wysokość była wyższa od wartości charakteryzujących pozostałe grupy determinant, 
a co za tym idzie, miała największy wpływ na końcową wartość syntetycznego wskaźni
ka poziomu rozwoju wielofunkcyjnego (rys. 4). Rozkład wartości średnich wskazuje, że 
omawiana płaszczyzna w większym stopniu warunkuje rozwój wielofunkcyjny w gminach 
pierwszego pierścienia (+0,665 w 1996 r. i +0,785 w 2008 r.). Jest to szczegolnie widoczne 
w przypadku gmin: Kobierzyce, Czernica oraz Święta Katarzyna, gdzie wartość wskaźni
ka znacznie przewyższa średnie dla całego pierwszego kręgu.

Na wysokie wartości determinanty infrastrukturalno-gospodarczej wpłynął intensyw
ny rozwój szeroko rozumianej przedsiębiorczości. Przeprowadzona analiza rozmieszczenia 
podmiotów gospodarczych prowadzonych przez osoby fizyczne wykazała daleko idące 
przeobrażenia w obrębie gmin usytuowanych w sąsiedztwie Wrocławia, co wynika z do
brego skomunikowania, bliskości szeroko rozumianego rynku zbytu oraz z niższych 
kosztów nieruchomości poza granicami dużego miasta. Dostrzeżono, że dzięki rozwojowi 
sieci dróg lokalnych (a przede wszystkim podniesieniu ich jakości) oraz większej dostęp
ności do indywidualnych środków transportu rola tego czynnika słabnie, a działalność
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Rys. 3. Poziom rozwoju wielofunkcyjnego w strefach podmiejskich wybranych miast w latach 
1996-20084

Fig. 3. The level of multifunctional development in suburban areas of selected cities in the years 
1996-2008

1 -  bardzo niski (very low); 2 -  niski (low); 3 -  przeciętny (average); 4 -  wysoki (high); 5 -  bardzo wysoki (very high) 
Źródło: Opracowanie własne / Source : Own study

4 Kartogramy nie odzwierciedlają relacji przestrzennej pod względem powierzchni danej strefy podmiejskiej. Mają 
na celu jedynie wskazanie zróżnicowania w obrębie gmin.
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Rys. 4. Wskaźniki syntetyczne uwarunkowań rozwoju wielofunkcyjnego według gmin w2008 r.
(gminy zostały uszeregowane zgodnie z ich rosnącą odległością od miasta centralnego) 

Fig. 4. Synthetic indicators of multifunctional development conditionsby municipalities in 2008 
(municipalities are ranked according to their increasing distance from the city center)

Źródło: Opracowanie własne 
Source: Own study
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gospodarcza rozwijać się może także w znacznej odległości od głównych arterii komuni
kacyjnych.

Kolejną grupą silnie determinującą kierunki i tempo rozwoju wielofunkcyjnego są 
czynniki społeczno-zawodowe. Obserwuje się, że siła oddziaływania powyższej grupy 
uwarunkowań miała nieco większe znaczenie w przypadku jednostek pierwszego pier
ścienia. Znaczący wpływ uwarunkowań społeczno-zawodowych w obrębie gmin bezpo
średniego sąsiedztwa z Wrocławiem wynikał przede wszystkim z napływu nowych miesz
kańców, a co za tym idzie z rosnącej gęstości zaludnienia. Tym samym w większości 
jednostek siła oddziaływania tej grupy determinant w obu momentach czasowych anali
zy była porównywalna z czynnikami infrastrukturalno-gospodarczymi.

Analiza porównawcza wykazała odmienny trend przekształceń w strefie podmiejskiej 
Krakowa. W gminach pierwszego pierścienia zaobserwowano większe rozbieżności po
między poziomem przekształceń w sferze społeczno-zawodowej oraz infrastrukturalno-go- 
spodarczej. W jednostkach graniczących z Wrocławiem wartości odchylenia od średniej 
(2008 r.) dla obu grup uwarunkowań pokrywały się, podczas gdy w gminach wokół Kra
kowa zasadniczo się różniły (por. rys. 4). Ponadto w przypadku Wrocławia w jednost
kach drugiego pierścienia widoczny jest silny wpływ jednej determinanty (funkcjonalno- 
przestrzennej), natomiast w przypadku Krakowa brakuje jednej konkretnej płaszczyzny 
warunkującej stopień zróżnicowania przestrzennego poziomu rozwoju wielofunkcyjnego.

W strefie podmiejskiej Łodzi największy wpływ na wzrost dysproporcji międzygmin
nych miały przekształcenia funkcjonalno-przestrzenne. Średnia wartość odchylenia w la
tach 1996-2008 dla tej grupy uwarunkowań wyniosła +0,735 w gminach pierwszego pier
ścienia i -0,415 w gminach drugiego pierścienia (por. tab. 1). Obserwuje się także 
intensyfikację procesów w gminach bezpośredniego sąsiedztwa. Na wysokie wartości 
wskaźnika syntetycznego wpływ miały najwyższe w całej strefie podmiejskiej wartości 
niemal wszystkich zmiennych cząstkowych. Związane to było z położeniem najlepiej roz
winiętych jednostek w południowej części strefy, a przede wszystkim w strefie oddziały
wania głównych ciągów komunikacyjnych.

Kolejne dwie grupy uwarunkowań w podobnym stopniu determinowały poziom roz
woju wielofunkcyjnego w strefie podmiejskiej Łodzi. Przeprowadzone badania wskazały 
na rosnącą dywersyfikację gmin pod względem uwarunkowań infrastrukturalno-gospo- 
darczych. Tak wyraźne zmiany wynikały z poziomu rozwoju infrastruktury technicznej, 
wzrostu dochodów gmin per capita oraz rozwoju przedsiębiorczości indywidualnej.

Dla grupy uwarunkowań infrastrukturalno-gospodarczych i społeczno-zawodowych 
wskaźniki na poziomie wyższym charakteryzowały gminy, w których odnotowano naj
wyższe w całej strefie wskaźniki salda migracji (gminy pierwszego pierścienia) oraz efekt 
wzrastającego nawet do 80% udziału ludności nierolniczej (gminy drugiego pierścienia).

Najsilniejszą płaszczyzną różnicującą gminy wokół Poznania pod kątem wielołunkcyj- 
ności, są uwarunkowania społeczno-zawodowe. Średnia wartość odchylenia od średniej 
w latach 1996-2008 wyniosła +0,515 w jednostkach administracyjnych pierwszego pier
ścienia oraz -0,365 w jednostkach pierścienia drugiego. Wspomniane zróżnicowanie wy
nika głównie z przyczyn społecznych, których natężenie jest większe w gminach we
wnętrznego pierścienia przy południowo-wschodniej granicy Poznania. W jednostkach
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tych zanotowano najwyższe wartości gęstości zaludnienia, salda migracji i udziału lud
ności nierolniczej w stosunku do gmin położonych w większej odległości od miasta cen
tralnego. Ze względu na atrakcyjne warunki przyrodnicze oraz dogodne połączenie naj
wcześniej nastąpił tam rozwój budownictwa mieszkaniowego [Domagalski, Kacprzak, 
Staszewska 2008], a tym samym wygenerowane zostały impulsy do szeregu przemian 
wskazujących na odchodzenie od monofunkcyjnych struktur społeczno-zawodowych.

Na uwagę zasługuje fakt, że w obu analizowanych momentach czasowych miara syn
tetyczna wspomnianej determinanty w zasadzie się nie zmieniła (por. tab. 1). Inaczej na
tomiast przedstawia się sytuacja w grupie uwarunkowań infrastrukturalno-gospodar- 
czych oraz funkcjonalno-przestrzennych. Strefa podmiejska Poznania jest jedynym 
obszarem, w ramach analizowanych aglomeracji, o czym wcześniej wspomniano, w któ
rych zanotowano spadek dysproporcji przestrzennych między obydwoma pierścieniami 
gmin.

W latach 1996-2008 niewielkie obniżenie wartości odchylenia od średniej nastąpiło 
na płaszczyźnie infrastrukturalno-gospodarczej w gminach pierwszego kręgu (o 0,035). 
W tym samym czasie w gminach drugiego pierścienia miał miejsce wzrost wartości o ta
ką samą wielkość. Zmniejszenie zróżnicowania międzygminnego w obrębie całej strefy 
potwierdza wysoki ogólny poziom rozwoju społeczno-gospodarczego. W 2008 r. region 
ten charakteryzował się najwyższymi wartościami poszczególnych zmiennych uwarunko
wań infrastrukturalno-gospodarczych względem pozostałych aglomeracji. Najwyższe 
wartości odchylenia od średniej omawianej determinanty, względem pozostałych płasz
czyzn rozwoju wielofunkcyjnego, charakteryzowały przede wszystkim gminy drugiego 
pierścienia Poznania (Oborniki, Szamotuły, Śrem, Środę Wielkopolska i Zaniemyśl). Wy
nikało to m.in. z wysokiego poziomu dochodów per capita w tych gminach.

Szczególnym przypadkiem jest wyraźny spadek dysproporcji przestrzennych wynika
jących z oddziaływania uwarunkowań funkcjonalno-przestrzennych (por. tab. 1). War
tość odchylenia od średniej w gminach pierwszego pierścienia obniżyła się o 32%, 
z +0,565 do +0,385, natomiast w gminach drugiego pierścienia wzrosła odpowiednio 
o 32%, z -0,405 do -0,275. Tym samym widoczne jest znaczące zmniejszenie się różnic 
pomiędzy obydwoma pierścieniami gmin. Pozwala to stwierdzić, że impulsy rozwoju wie
lofunkcyjnego nie są generowane wyłącznie w ścisłym sąsiedztwie miasta centralnego, 
ale zachodzą również w jednostkach położonych z dala od niego. Kierunki i tempo pro
cesu dezagraryzacji wsi rozkładają się zatem bardziej równomiernie aniżeli w przypadku 
pozostałych aglomeracji i prowadzą do bardziej zrównoważonego rozwoju całej strefy 
podmiejskiej.

Z analizy porównawczej czterech podobnych pod względem potencjału aglomeracji 
miejskich wyciągnięto ogólne wnioski, dążąc do wychwycenia prawidłowości i kierunko- 
wości przemian zachodzących w warstwie rozwoju wielofunkcyjnego. Można zatem 
stwierdzić, że zróżnicowanie poziomu rozwoju wielofunkcyjnego w strefach podmiejskich 
wybranych miast w dużej mierze determinowane jest przez ogólny poziom rozwoju spo
łeczno-gospodarczego w danym regionie, a co za tym idzie -  stopień urbanizacji wsi. 
Wieloaspektowa analiza wykazała, że gminy w strefie oddziaływania Wrocławia oraz Ło
dzi cechuje względnie słabo zaawansowany poziom przekształceń zmierzających do roz
woju wielofunkcyjnego.
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We wszystkich strefach podmiejskich największy potencjał rozwoju wielofunkcyjne
go koncentruje się w gminach pierwszego pierścienia wokół miasta centralnego, chociaż 
jego rozkład jest dosyć mocno zróżnicowany w poszczególnych aglomeracjach. Jednost
ki wewnętrznego pierścienia stanowią obszar, który z racji korzystnego położenia gene
ruje szereg impulsów rozwojowych. Wynika to z bezpośredniego sąsiedztwa dużego 
ośrodka oraz z korzystniejszego układu sieci szlaków komunikacyjnych o randze po
nadregionalnej. Warto zwrócić uwagę na fakt, że w strefie podmiejskiej Wrocławia za
chodzą największe dysproporcje pomiędzy obydwoma pierścieniami jednostek admi
nistracyjnych, co świadczy o silnie zróżnicowanej dynamice zmian. Intensyfikacja proce
sów generowanych przez miasto centralne prowadzi do wzrostu polaryzacji gmin na ko
rzyść wewnętrznego pierścienia.

Dostrzega się ponadto, że istotnym czynnikiem modyfikującym poziom rozwoju wie
lofunkcyjnego jest jakość warunków przyrodniczych. Dotyczy to głównie możliwości 
wykorzystania tego potencjału do rozwoju produkcji rolniczej (Poznań, Wrocław), ale też 
występowania takich barier środowiskowych, jak Parki Narodowe czy Parki Krajobrazo
we (Poznań). W tym sensie czynnik przyrodniczy stanowi swoistego rodzaju barierę dla 
rozwoju wielofunkcyjnego. Zostało do dostrzeżone głównie w przypadku strefy podmiej
skiej Poznania (gmina Kleszczewo, Mosina) oraz Krakowa (gminy w południowo
-wschodniej części strefy, wzdłuż doliny Wisły). Na tym tle procesy zachodzące w stre
fie oddziaływania Wrocławia wskazują, że przy odpowiedniej polityce lokalnej można po
godzić rozwój wielofunkcyjny z aspektem środowiskowym, czego przykładem jest gmina 
Kobierzyce.

Dużą rolę w generowaniu rozwoju wielofunkcyjnego odgrywa także sąsiedztwo in
nych ośrodków, których oddziaływanie może być na tyle silne, że nakłada się z oddzia
ływaniem danego miasta na własne otoczenie. Taki przypadek został zaobserwowany je
dynie w strefie podmiejskiej Krakowa (wpływ GOP-u).

Na poziom rozwoju wielofunkcyjnego ma wpływ także przynależność administracyjna 
do konkretnego powiatu. W dużo korzystniejszej sytuacji znalazły się gminy wchodzące 
w skład jednostki silnie powiązanej z miastem centralnym. Fakt ten został potwierdzony 
zarówno w przypadku strefy podmiejskiej Wrocławia (gminy o najwyższym potencjale 
zlokalizowane są w obrębie powiatu wrocławskiego), jak i pozostałych miast: Krakowa 
(gminy o najwyższym potencjale zlokalizowane są w obrębie powiatu krakowskiego 
i wielickiego), Łodzi (powiaty łódzki wschodni oraz zgierski), Poznania (w zasadzie 
wszystkie gminy obu pierścieni wokół miasta należą do jednego powiatu -  poznańskie
go). Tym samym ocenić można poziom aktywności władz samorządowych w tworzeniu 
warunków dla poprawy potencjału rozwojowego danej jednostki.

W różnicowaniu poziomu rozwoju wielofunkcyjnego zaobserwowano także silną rolę 
małych miast położonych w drugim pierścieniu gmin. Współpraca miasta centralnego 
z ośrodkami „satelitarnymi” generowała swoiste impulsy rozwoju przede wszystkim wo
kół Wrocławia, Poznania i Krakowa. Obserwowane obustronne ciążenie pomiędzy mia
stem centralnym a najprężniej rozwijającymi się małymi miastami (często o strukturze 
wielofunkcyjnej) przyczyniło się do szybszego tempa przekształceń w kierunku wielo- 
funkcyjności w jednostkach położonych w większej odległości od centrum.

Administratio Locorum 11(3) 2012



86 M arta Głaz, Mirosław Biczkowski

Wieloaspektowa analiza wykazała, że w każdej z aglomeracji kluczową rolę w różnico
waniu potencjału wielofunkcyjnego odgrywa inna grupa uwarunkowań. W strefie pod
miejskiej Wrocławia, podobnie jak Krakowa, jest do determinanta infrastrukturalno-go- 
spodarcza, w strefie podmiejskiej Poznania -  determinanta społeczno-zawodowa, 
natomiast w strefie oddziaływania Łodzi -  funkcjonalno-przestrzenna. Tym samym 
stwierdza się, że jest to element o najmniej jednolitym tempie rozwoju w gminach pod
miejskich.

PODSUMOWANIE

Wyniki przeprowadzonych badań potwierdziły, że każda z aglomeracji miejskich gene
ruje swoje własne, specyficzne impulsy rozwoju wielofunkcyjnego. Analiza syntetyczne
go wskaźnika rozwoju wielofunkcyjnego potwierdziła zależność pomiędzy stopniem prze
kształceń a odległością od miasta centralnego w przypadku wszystkich omawianych 
aglomeracji. We wszystkich strefach podmiejskich największy potencjał rozwoju wielo
funkcyjnego koncentruje się w gminach pierwszego pierścienia wokół miasta centralne
go, chociaż jego rozkład jest dosyć mocno zróżnicowany w poszczególnych aglomera
cjach. Można przypuszczać, że na przełomie kilkunastu lat poziom nasycenia funkcjami 
gmin w I pierścieniach zasadniczo wzrośnie. W połączeniu z intensywnym rozwojem 
miast centralnych silne impulsy rozwojowe zostaną wygenerowane także w gminach po
łożonych w większej odległości.
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TRANSFORMATIONS IN THE COUNTRYSIDE IN SELECTED SUBURBAN AREA 
AGGLOMERATIONS IN POLAND

Abstract. This paper identifies the factors which determine the direction and dynamics 
o f changes in the peri-urban areas with a similar demographic potential (Wrocław, 
Kraków, Łódź, Poznań). An assessment o f the level of transformation of individual 
groups of conditions was made. This, in turn, made it possible to present an image of 
synthetic transform ations and identify  trends taking place in m ulti-functional 
development.

Key words: agglomeration, multifunctionality, determinants of transformation.
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